Отдел образования

администрации Комаричского муниципального района

Решение Совета директоров

19 февраля 2014 года

п.Комаричи

О порядке оказания платных
образовательных услуг

Заслушав и обсудив выступление заместителя начальника отдела образования Поляковой О.В., Совет директоров отмечает следующее.

Платные образовательные услуги согласно ч.1 ст.101 Федерального закона от 29.12.2012 года №273 «Об образовании в Российской Федерации» представляют собой осуществление образовательной деятельности за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг. При этом образовательная деятельность определяется как деятельность по реализации образовательных программ.

Организация предоставляет платные услуги в целях: наиболее полного удовлетворения образовательных и иных потребностей обучающихся, населения, предприятий, учреждений и организаций.

Организация оказывает платные услуги при условии наличия лицензии на соответствующий вид деятельности (если лицензия предусмотрена действующим законодательством), и при условии, что такие услуги предусмотрены Уставом организации.

Платные дополнительные образовательные услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках основной образовательной деятельности организации (в рамках основных образовательных программ и государственных общеобразовательных стандартов), финансируемой за счет средств соответствующего бюджета.

Средства, полученные от оказания платных услуг (в соответствии со сметой доходов и расходов) расходуются на цели организации, например, развитие и совершенствование образовательного процесса; развитие материальной базы; увеличение заработной платы сотрудникам (в т.ч. руководителю организации) и другие цели.
Основанием предоставления платных образовательных услуг является заключенный между заказчиком и исполнителем договор об образовании (ст. 54 Федерального закона № 273-ФЗ). В договоре об образовании должны быть указаны основные характеристики образования, в том числе вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной программы определенных уровня, вида и (или) направленности), форма обучения, срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения), а также полная стоимость платных образовательных услуг и порядок их оплаты (части 2, 3 ст.54). При этом можно заключить договор на получение услуг по неполной образовательной программе.
Примерная форма договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам утверждена приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 октября 2013 г. № 1185.

Приказом департамента образования и науки Брянской области от 20.01.2014г. №39 утвержден примерный перечень платных услуг.
На основании вышеизложенного, Совет директоров РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию заместителя начальника отдела образования Поляковой О.В.

2. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений:

2.1. Рассмотреть возможность организации предоставления платных образовательных услуг, провести подготовительную работу (изучить нормативную документацию, вынести на рассмотрение участников образовательного процесса, изучить спрос граждан на образовательные услуги, определить возможную стоимость услуг, порядок предоставления платной услуги (график, режим работы) и т.д.).

2.2. Представить в отдел образования информацию о проделанной работе в срок до 14 марта 2014 года.

3. Отделу образования в срок до 14 марта 2014 года разработать Примерное положение об оказании платных образовательных услуг.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя начальника отдела образования Полякову О.В.

Начальник отдела образования

Т.И. Бормышева